cÂuaRa MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA

PIenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001 -24

PORÍOFERREIRA

rNDrcAÇÃo N" 233t2024

SEI\HOR PRESTONT{TN

Indico 'a Vossa Excelência, obedecidas as normas

regirnentais, ' seja oflciado ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes da

municipalidade, realizar instalação de lixeiras em frente ao Mc

Donald's (estacionamento).

Justificativa:

Considerando que reciclar o lixo que pro-duzimos Í.'Tu
atitude cAda vez mais importante para a manutenção da saúde do

planeta e das Pessoas, a coleta seletiva do lixo que. produzimos

previamente separado na fonte geradora evita a contaminação dos

materiais reaproveitáveis. Dentre os materiais recicláveis podemos

citar os diversos tipos de papéis, vidros, plásticos e metais' A'pedido

de .comerciantes, população em geral e visita até o local, constatei

que não há lixeira suficiente para coleta seletiva disponível para a

população «iue frente o local acima mencionado, se fazendo

necessária a colocação, principalmente porque é um local de grande

circulação de pessoas. A falta de lixeiras acaba provocando o descarte

de latinhas, garrafas, plásticos e todo tipo de lixo, nos logradouros

públicos. A instalação das lixeiras vai ajudar a manter os locais

limpos e a colocar em prática o que as crianças aprendem em sala de

aula sobre a importância da coleta. selétiva. ouvi reclamações das

pessoas que, na maioria das vezes, alegam ter jogado lixo em vias

públicas exatamente devido à falta de lixeiras para o correto

acondiciona mento. Diante ao exposto indico,esta necessidade de

instalar lixeiras para coleta seletiva de materiais, para o correto

acond iciona mento de materiais.

Plenário Syrio Ign ios, 13 de março de 2024.

Pri de Oliveira
oraa

ran

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Foriaz, 10ô8 - Fone-(lg) 3781'1022
CEP 13660405 - Porto Fêneira - SP

* m a i I : c a m e ra po tlof e rre i n@c a m a np o ríp,f e rre i 7a's p' g ov' b r

a

I

I

(.A]VIARA I\IUNICIPAI, DE

LTITI.]RA,\() E\PE
RE{l.lz \l){ t.\l:
D [SI'AC H 0:

PRESI

r" sE

P()RT0
.

}'IiRR}:IRA
sl.ssÀo oRDr)iÁRrA

I'SECRE

EN l)

T

ENTE: